
Kniha Přísloví
4. Moudrost a poznání Boha



Úhly pohledu na knihu Přísloví

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh



Moudrost si vystavěl dům…
Paní hloupost je halasná…. Přísloví 9



1:20 Moudrost pronikavě
volá na ulici, na náměstích
vydává svůj hlas. Volá na
nároží plném hluku…

2:3 Jestliže přivoláš
porozumění a hlasitě 
zavoláš na rozumnost, 
budeš-li ji hledat jako 
stříbro a pátrat po ni jako 
po skrytých pokladech, 
tehdy pochopíš, co je 
bázeň před Hospodinem
a dojdeš k poznání Boha. 
Neboť moudrost dává
Hospodin 

1

2



Počátek poznání je bázeň před Hospodinem, 
moudrostí a kázní pohrdají pošetilci. 

Přísloví 1:7

Začátek moudrosti je bázeň před Hospodinem s poznat 
svatého je rozumnost

Přísloví 9:10



Rodina jako kontext učení moudrosti

Má
ma

Otec

Otec

4:1 Synové, slyšte
otcovo naučení… 

3-4 Když jsem byl synem
u svého otce, útlým
jedináčkem pro svou

matku,  učil mě a říkal
mi: Ať tvé srdce uchopí
má slova, zachovávej
mé příkazy a budeš žít.

SynSyn

Bůh



Smysl: 
Slyšet ho

Pozitivní 
postoj: 

Vážit si ho

Přemýšlet, 
spojit,

pozorovat

Překážky 
ke změně 
v aplikaci

Pokusy 
aplikace

Opakováním 
změnit v 

návyk

Změna 
charakteru 
a moudrost 

MOUDRO

MILUJ, VAŽ SI, 
OBEJMI, 
ZÍSKEJ

UCHOP, 
ZACHOVÁVEJ

STŘEŽ, ODSTRAŇ
NEZAPOMÍNEJ

SLYŠ, NASLOUCHEJ VYVÝŠÍ TĚ A 
POCTÍ, DÁ TI 

ŽIVOT, BUDE TĚ 
CHRÁNIT… 
ZÍSKÁŠ JI

OBRAZY CESTY, 
CHŮZE, BĚHU, 

KROKŮ



Poznání Boha Přísloví 2:5

Př 1:7

Počátek 
poznání je 
bázeň před 

Hospodinem, 
moudrostí a 

kázní pohrdají 
pošetilci.

Př 2:5 

…tehdy 
pochopíš, co 
je bázeň před 
Hospodinem, 

a dojdeš k 
poznání Boha. 

Př 9:9 
Moudrému 
dej a bude 

ještě 
moudřejší, 

pouč 
spravedlivého 
a přibude mu 

znalostí.

Po
čá

te
k

D
ů

sled
ek

Př 1:5
Bude-li 

naslouchat 
moudrý, 

přibude mu 
znalostí, a 

rozumný získá 
schopnost 

porozumět…

Strach

Poznání



Poznání Boha Přísloví 2:5

Strach Poznání



Strach z Boha Exodus 20:18-21



Strach z Boha Exodus 20:18-21

Nebojte se!

Bojte se!



Strach z Boha Exodus 20:18-21

Nebojte se!

Bojte se!

Přijít

Mluvit Hřešit

Odejít



V bitvě nebo při 
horolezectví se často 

vyskytne něco, co 
vyžaduje kuráž; z 

dlouhodobého hlediska 
to ale bývá to 

nejbezpečnější, co lze 
udělat. Vyhnete-li se 

tomu, ocitnete se 
několik hodin nato v 
nebezpečí mnohem 
vážnějším. Dát volný 
průchod zbabělosti je 

obvykle to 
nejnebezpečnější, co 

můžete udělat. 

C. S. Lewis
K jádru Křesťanství



Strach z Boha Kniha Přísloví

JAK SE V KAŽDODENNÍM ŽIVOTĚ PRAKTICKY PROJEVUJE STRACH Z BOHA?
• ODVRACÍ SE OD ZLÉHO (NEBAVÍ SE S TÍM)
• AKTIVNĚ HLEDÁ MOUDROST

• SNAHA UCHOVAT

• NEZÁVIDÍ HŘÍŠNÍKŮM

• KLID, KDYŽ OKOLÍ JANČÍ

• ČLOVĚK JE POKORNÝ

• NENÍ MOUDRÝ SÁM U SEBE

• VÝBĚR ZPŮSOBU TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU

• PŘI ROZHODOVÁNÍ

• PÉČE O BLÍZKÉ



Strach z Boha Kniha Přísloví

CO ČLOVĚK ZÍSKÁ, KDYŽ SE BOJÍ BOHA? 
• DELŠÍ ŽIVOT

• BEZPEČÍ A ÚTOČIŠTĚ PRO SVÉ SYNY

• BOHATSTVÍ A SLÁVA

• BŮH REAGUJE A ODPOVÍDÁ

• NIC ZLÉHO TĚ NEPOSTIHNE

• POKOJ



Poznání Boha Přísloví 3:1-10

JAKÁ JE SOUVISLOST MEZI STRACHEM Z BOHA A POZNÁNÍM BOHA?
• KDYŽ DŮVĚŘUJI BOHU, SPOLEHNU SE V NĚJAKÉ OBLASTI NA NĚJ A UDĚLÁM KROK VÍRY, TAK MU

DÁVÁM PROSTOR SE NĚJAK OSVĚDČIT A UKÁZAT SE MI. TÍM HO VÍCE POZNÁM A MÁM PRO PŘÍŠTÍ

ROZHODOVÁNÍ ZASE VĚTŠÍ DŮVĚRU V NĚJ.
• PŘÍKLAD FINANCE: DÁVÁM ČÁST PENĚZ NA BOŽÍ DÍLO, COŽ SE MŮŽE JEVIT JAKO BLÁZNIVÉ, ALE JE TO

URČITÝ KROK VÍRY A PROSTOR PRO MĚ ABYCH POZNAL BOHA JAKO TOHO KDO DÁVÁ, PEČUJE A ŽEHNÁ

TĚM, KTEŘÍ JSOU ŠTĚDŘÍ.  



Osnova Biblických hodin

• Poznání moudrosti
Co je moudré, co je hloupé? 
Jak být moudrý?

• Poznání Boha
• Poznání lidského srdce

Touhy, pokušení, emoce
• Poznání druhých lidí

Přátelství, slova, pomluvy, konflikty
• Témata

Vedení, sexualita, plánování, rozhodování, 
manželství, peníze, majetek (MOJMÍR) práce, 
moc, spravedlnost, léčivá slova (DALI)


